UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ VIỆT YÊN

Số:         /UBND-TCKH
V/v giao nhiệm vụ thực hiện mua sắm

tài sản, hàng hoá, dịch vụ năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày      tháng 4 năm 2024

                   Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- Các đơn vị dự toán ngân sách cấp huyện;

- UBND xã, phường trên địa bàn thị xã.

  Căn cứ Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 05/04/2023 của HĐND

tỉnh Bắc Giang ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang;

  Căn cứ Quyết định số 2196/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND thị xã

Việt Yên về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024;

 Trong thời gian vừa qua, các quy định pháp luật liên quan đến các lĩnh vực

Đấu thầu, mua sắm, có nhiều thay đổi. Trong khi các văn bản hướng dẫn, thay thế

chưa kịp thời ban hành để tổ chức triển khai đồng bộ thì việc triển khai mua sắm

tài sản, hàng hóa vẫn phải tiếp tục triển khai để phục vụ các nhu cầu thường xuyên

của cơ quan, đơn vị. Để đảm bảo việc tổ chức thực hiện mua sắm tại các đơn vị

dự toán theo quy định hiện hành, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

 1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị dự toán chủ động rà soát các nhiệm vụ

của đơn vị mình, căn cứ dự toán được giao xây dựng kế hoạch, dự toán mua sắm

tài sản, hàng hóa theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, hoàn thành xong trước

ngày 20/5/2024, báo cáo bằng văn bản về phòng Tài chính-Kế hoạch để tổng hợp

báo cáo Chủ tịch UBDN thị xã. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã

nếu để xảy ra tình trạng thất thoát, lãng phí, không sử dụng, sử dụng kém hiệu

quả, sử dụng không đúng mục đích, phải trả lại kinh phí hoặc phải chuyển nguồn

sang năm sau các nguồn kinh phí đã được giao năm 2024 (trừ các trường hợp do

nguyên nhân khách quan). Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu các đơn vị gặp

khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND thị xã để có giải pháp, tháo gỡ

kịp thời.

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch thị xã: Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan,

đơn vị gửi, tổng hợp nhu cầu mua sắm trên địa bàn thị xã, báo cáo Chủ tịch UBND

thị xã. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện quy trình,

thủ tục mua sắm theo quy định pháp luật hiện hành. Tăng cường công tác quản lý

nhà nước về lĩnh vực giá, đấu thầu đối với các đơn vị thực hiện các gói thầu mua

sắm tài sản, hàng hóa. Đôn đốc các cơ quan đơn vị trong việc chấp hành dự toán

năm 2024 theo đúng quy định hiện hành.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, tổng hợp nhu cầu mua sắm trang thiết

bị giáo dục phục vụ dạy và học cho các trường trên địa bàn thị xã, đảm bảo đúng

tiêu chuẩn, định mức, chất lượng. Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch xây

dựng dự toán, đẩy nhanh việc tổ chức thực hiện mua sắm thiết bị giáo dục, kiên

quyết không để xảy ra tình trạng dạy chay, học chay trong các nhà trường.

  Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch các PCT UBND thị xã;

- VP: LĐVP, CVTH;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đại Lượng

		luongnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T15:55:11+0700

		2024-04-24T16:07:09+0700

		2024-04-24T16:07:18+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T16:07:32+0700